Sự nguy hiểm đến tính mạng mẹ con Tống Thị coi như tạm yên ổn, nhưng những mất mát khác tiếp tục diễn ra. Sự kiện chúa Sãi chết, con cả của nàng với tư cách con trưởng, cháu đích tôn không được đoái hoài tới, mà công tử thứ hai, Nguyễn Phước Lan lên ngôi năm Ất Hợi (1635). Bao nhiêu hy vọng mà nàng nuôi nấng dành cho con trai một lần nữa tiêu tan. Sau đó, đến những ngày chiến tranh nội loạn tranh giành quyền lực của Nguyễn Phước Anh với anh trai là chúa Thượng diễn ra khốc liệt, tính mạng quân lính, nhân dân như cỏ rác trong loạn lạc.